

عارف در آیین تکریم و معارفه رؤسای پیشین و جدید بنیاد ایران شناسی تأکید کرد

احیای مرجعیت زبان فارسی در منطقه



۳

سختی صنعت آب می گوید بارش ها در ۲۸ استان زیر سطح نرمال است

تصویر ناترازی در سدها

۷

سه وزارتخانه میراث، تعاون و بهداشت برای رونق گردشگری سلامت دست به دست هم می دهند

ریل سازی برای توریسم درمانی

مقامات واشنگتن و کی یف برای توقف جنگ اوکراین در هتل ریتز کارلتون جدّه گفت وگو کردند

مذاکره بعد از مشاجره

۱۴

تعیین تکلیف دستمزد سال ۱۴۰۴ کارگران به آخرین هفته سال کشیده شد

چانه زنی برای معیشت ۱۴ میلیون نفر

۶

سؤال از وزیر کار در مجلس با کارت زرد نمایندگان همراه شد

میدری: نظام اداری ایران

سیاسی شده است

۲

۵

گزارشی از رونمایی مجموعه «هنر گاو بازی» در موزه هنرهای معاصر

پیشواز نوروز با پیام

صلح پیکاسو

۱۵

در گفت و گوی معاون «ساتیا» با «ایران» مطرح شد

تجدید پذیرها به داد ناترازی می رسند؟

صفحه «دولت دارد چه کار می کند؟» را هر چهارشنبه در «ایران» بخوانید

۹

افطاری رئیس جمهوری در جمع مددجویان کمپ ترک اعتیاد



رئیس جمهوری عصر دیروز در برنامه‌ای از پیش اعلام نشده از کمپ نگهداری، بازپروری، درمان و آموزش معتادان «سروش» بازدید کرد. مسعود پزشکیان که از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، استاندار تهران و فرمانده فراجا همراهی می‌شد، از کارگاه‌ها و بخش‌های مختلف این مجموعه بازدید و در فضایی صمیمی با مددجویان در حال ترک اعتیاد و تحت آموزش‌های فنی و حرفه‌ای گفت‌وگو کرد. سردار محمدیان فرمانده انتظامی تهران بزرگ در نشست کوتاهی با ارائه گزارشی از عملکرد فراجا در مبارزه با مواد مخدر و جمع‌آوری معتادان متجاهر، برنامه‌های آتی این مرکز را تشریح و برخی مطالبات را مطرح کرد. ۲۷ نفر از مددجویان که دوره درمان و مهارت‌آموزی را طی کردند، با اجرای سرود، دستور تخریب گرفته و کمپ را ترک کردند. رئیس جمهوری با شرکت در نماز جماعت این مرکز همراه با مددجویان، روزه خود را با آنان افطار کرد. مرکز سروش در اواخر سال ۱۳۹۷ با تقاضای میان فرماندهی وقت فراجا و دبیر ستاد مبارزه با مواد مخدر ریاست جمهوری، باهدف افزایش ظرفیت و ساماندهی معتادان رها شده در شهر تهران راه‌اندازی شد. در این مرکز تا امروز بیش از ۱۰ هزار مددجو پذیرش شده‌اند. مرکز «سروش» دارای واحدهایی چون مددکاری و مشاوره درمانی، واحد بهداری و روانشناسی، واحد فرهنگی و آموزشی، واحد حرفه‌آموزی، واحد کارگاهی و واحد فناوری است. کمپ سروش زیر نظر نیروی انتظامی فعالیت می‌کند و مددجویان با طی کردن فرآیند ترک اعتیاد، مهارت‌هایی همچون خیاطی، صافکاری و جوشکاری‌آموزی می‌بینند و بعد از آموزش، به آنان مدارک فنی و حرفه‌ای معتبر ارائه می‌شود. ضمناً تولیدات و فعالیت‌های مددجویان در این مرکز به سفارش نیروی انتظامی صورت گرفته و به آنان حقوق و دستمزد پرداخت می‌شود.

دستیابی به فناوری کوانتوم برای آینده کشور ضروری است

صبح دیروز جلسه شورای راهبردی کوانتوم با حضور مسعود پزشکیان برگزار و آخرین برنامه‌ها و اقدامات بررسی شد. رئیس جمهوری در این جلسه با اشاره بر سرعت بالای پیشرفت فناوری‌های نوظهور از جمله کوانتوم، دستیابی به این فناوری‌ها را برای آینده کشور بویژه در بخش‌های تجاری، ارتباطی و امنیتی - دفاعی ضروری دانست و تصریح کرد: «لازمه حرکت هدفمند در توسعه کوانتوم در گام اول شناخت داشته‌ها و ظرفیت‌های کشور و موقعیت دیگر کشورها در این حوزه و در ادامه برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری برای رسیدن به جایگاه مطلوب در این فناوری است.» پزشکیان تصریح کرد: «در

پاسخ فرمانده نیروی دریایی ارتش به توهم ترامپ

فرمانده نیروی دریایی ارتش در واکنش به اظهارات رئیس جمهوری آمریکا درباره «رزمایش مرکب کمربند امنیتی دریایی ۲۰۲۵ ایران، چین و روسیه، گفت: «بعضی‌ها دچار توهم هستند. چین و روسیه، به گزارش ایرنا، امیر دریادار شهرام ایرانی افزود: «ما در دنیا شاهد توهمات زیادی هستیم که بعضی‌ها در وجود خودشان دارند. اما نکته مهم این است که امروز بازیگران در صحنه دریا افزایش پیدا کرده‌اند. تعداد کشورهایی که توانمندی و قدرت دریایی دارند و می‌توانند در دریا حضور داشته باشند به اتکالی علم

و دانش و صنعت خود افزایش یافته‌اند.» فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در ادامه با بیان اینکه حضور سه کشور ایران، چین و روسیه در این رزمایش متفاوت‌تر و مایه برقراری امنیت است، اظهار کرد: «آنان که برخلاف این صحبت می‌کنند و دچار توهم هستند، هیچ‌گاه حضورشان امنیت و آرامش را در هیچ نقطه‌ای از جهان به همراه نداشته و همیشه موجب بروز ناامنی‌های بسیار زیادی بوده‌اند و جامعه بشریت را مورد تهدید قرار داده‌اند. وی ادامه داد: «سه کشور ایران، چین و روسیه محور آنها قوی‌تر هستیم.»



چشم انداز در مه

محمد ستاری فر، مبدع و طراح سند ۲۰ ساله در گفت‌وگو با «ایران» از برنامه‌ای می‌گوید که بنا بود کشور را در سال ۱۴۰۴ به قدرت اول منطقه‌ای تبدیل کند

عکس: رضا بهرمان/ایران

گزارش

مرتضی گل‌پور
دبیر گروه سیاسی

پس از درخواست و ارسال پرسش‌ها، محمد ستاری فر پذیرفت به دفتر روزنامه بیاید تا درباره سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ یا سالنامه روزنامه ایران گفت‌وگو کند. وقتی آمد فهمیدیم ستاری فر از آن گونه مردان است که حواجه ابوالفضل بیقی گفت: «مرد زبان برگشاد و جواهر پاشیدن گرفت و صدف برگشاد.» پس از آنکه ستاری فر زبان برگشاد، دیدیم قصه سند چشم‌انداز از گونه‌ای دیگر است. دیدیم سند چشم‌انداز قصه این نبود که در سال ۱۳۸۳ و نان ما به راه باشد یا قدرت آن اقتصادی منطقه شویم.

اول گوهر پنهان مانده در سند چشم‌انداز که ستاری فر آشکار کرد این بود: سند چشم‌انداز، قصه توافق‌سازی و دولت‌سازی بود. به راه بودن آب و نان و قدرت اول منطقه شدن هدف ثانویه سند چشم‌انداز بود. اول بنا بود درون خودمان توافق بسازیم و بعد از توافق، دولت بسازیم. منظور از دولت‌سازی فرآیندهایی است که از ابتدای جهان مدرن در غرب و شرق جهان طی شد. ژان فرانسوا ۱۹ و آلمان قرن ۱۹ یا کره جنوبی قرن ۲۰ میلادی گام اول جبران عقب‌ماندگی و حرکت به سمت توسعه را با اصلاح نظام دولت‌ها برداشتند. بر سر اینکه دولت‌سازی چگونه باشد توافق داشتند.

محمد ستاری فر هم گفت که غایت سند چشم‌انداز همین بود: توافق‌سازی و دولت‌سازی تا بعد موانع را برداریم و در مسیر توسعه حرکت کنیم. چنان که به سالنامه روزنامه ایران گفت: «کشور ایران بویژه در نهاد سازمان برنامه که باید آینده‌نگر باشد مکلف است اموری را طراحی کند تا نظام حکمرانی یا لویاتان توسعه‌گرا داشته باشد، نه لویاتان خنثی. بنابراین مسأله این بود که ما چکار کنیم تا نظام حکمرانی که از اول انقلاب تا الان از انسجام لازم برخوردار نبود، به انسجام لازم برسد.»

او منظور خود از این انسجام را هم اینطور تشریح کرد: «بین‌مایه رشد و توسعه کشور به چگونگی کیفیت همکاری حکمرانی برمی‌گردد، نه واگرایی آن. ما کیفیت حکمرانی لازم برای رشد را نداشتیم یا اگر داشتیم خیلی کم بود. عامل دیگر تنظیم

سند چشم‌انداز ۲۰ ساله این مسأله بود که چکار کنیم تا این صندلی‌ها، سمت‌ها و جایگاه‌های مختلف حکمرانی که درست چیدمان نشده و خرجه بدهستان آنها روشن نشده است، جایگاه هر یک مشخص‌تر، قانونمندتر و آشکارتر شود. لذا باید برای این امر طرحی ارائه دهیم.» از این نگاه می‌توان گفت سند چشم‌انداز وقتی به محاق رفت که توافق از حوزه سیاسی رخت بریست و درغیاب توافق، دولت‌سازی هم به محاق رفت. این شد که در نسبت سال ابلاغ سند چشم‌انداز تا امروز حجم اقتصاد ایران نصف شد، از حدود ۶۰۰ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۳ به کمتر از ۴۰۰ میلیارد دلار رسید. در غیاب توافق و دولت‌سازی، به جای از شکفتن‌های متن سند چشم‌انداز، ادبیات و واژه‌های آن است، مثل «تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین‌الملل» یا «توسعه یافته» یا «سرمایه اجتماعی». این عبارات‌ها نشان می‌دهد هنگام تدوین این سند نوعی توافق سیاسی در جریان است و به همین دلیل می‌توان نشانه‌هایی از اغلب گرایش‌های فکری و سیاسی، گروه‌ها و طبقات ایرانی را در این متن دید. آنچه ستاری فر تشریح کرد، فقط قصه تولد سند چشم‌انداز هم نبود، قصه مرگ آن هم بود. با آغاز مجلس هفتم و فعالیت دولت نهم، سند چشم‌انداز که هنوز اجرا نشده بود، به بایگانی سپرده شد. برنامه چهارم توسعه که قرار بود اولین گام حرکت در مسیر سند چشم‌انداز باشد، عملاً اجرا نشد، چون رئیس دولت نهم می‌گفت این برنامه (برنامه‌ای که همه فرآیندهای قانونی در جمهوری اسلامی ایران را طی کرده است) آمریکایی است! عجیب نیست اگر پس از این همه سال باز هم یک رئیس جمهوری اصلاح‌طلب منادی تازه و زنده کردن سند چشم‌انداز شد.

زیرا توافق‌سازی که سند چشم‌انداز قرار بود بی آن باشد، از جنس همان «وفاق ملی» است که مسعود پزشکیان بر آن تأکید دارد. حالا می‌توان دریافت که چرا مسعود پزشکیان، درست در سال پایانی سند چشم‌انداز این سند را احیا کرده است. به این دلیل که شاید عبارات‌ها و متن و نثر و اهداف سند چشم‌انداز کهنه شده و از دسترس خارج شده باشد، اما روح این سند نیاز فوری و ضروری ایران امروز است: باید میان فرادستان توافق ساخت و پس از توافق به ساخت دولتی توانمند، با کیفیت و با ظرفیت همت گماشت.

گفت‌وگوی محمد ستاری فر با «سالنامه ایران»

در موضوع «سند چشم‌انداز» چهار ساعت به درازا کشید. علاوه بر متن، ویدیوی این گفت‌وگو نیز منتشر خواهد شد. اما رئیس سازمان برنامه و بودجه در سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۳ با ذهن تیز و هوش سرشارش، در این گفت‌وگو از سطح سیاست به عمق سیاست رفت و شتوندگانش را به غور در این تاریخ فراخواند. زیرا تاریخ سند چشم‌انداز، تاریخ یک کشور است که عزم جزم می‌کند تا به سمت افق‌های توسعه پرواز کند، اما هنوز بال نگشوده، رویایش به محاق می‌رود. یکی از این بزنگاه‌های تاریخی در برنامه چهارم توسعه بود. محمد ستاری فر این بزنگاه را این‌طور تعریف می‌کند: «بعد از اینکه مجلس هفتم کار بررسی برنامه چهارم را ادامه داد، هیچ‌یک از مواد این برنامه تغییر نکرد، الا دو یا سه ماده برنامه چهارم توسعه. قبل از تغییر، در برنامه چهارم آمده بود که نفت از آن ملت است و بنا بود در سال ۸۴ و بعد از آن، در شیوه محاسبه درآمدهای حاصل از فروش هر یک بشکه نفت و سپس نحوه هزینه‌کرد آن تغییری بدهیم (تا در بودجه دولت نیاید). در مجلس هفتم این ماده را حذف کردند. یکی از روزهایی که در سازمان برنامه گریه کردم، همین روز بود. گفتم خدایا ملت ما چه شد؟ ما می‌خواستیم بنا به چنین اشارت‌های تاریخی است که می‌توان گفت این متن، صرفاً یک گفت‌وگوی معمولی درباره یک سند بالادستی نیست، یک قصه است، یک داستان که به ما می‌گوید چرا و چطور ملتی روپاهای خود را از دست می‌دهد. ستاری فر حالا بازنشسته است و گزاره گرفته از مسئولیت‌های مدیریتی و سیاسی، اما در دلش جز اندیشه ایران و خیال بهر روزی ایرانیان چیزی نیست. همان اندیشه و رویایی که او را داشت و به حرکت درآورد تا چنین سندی را تصویب کند، سندی که قبل از هر چیز متوازن‌سازی و بازتعریف ساختار حکمرانی را دنبال می‌کرد. اما درست در آغاز دولت پس از او، سازمان برنامه برچیده شد و تا امروز هم، اسم سازمان برنامه احیا شد، اما یک سازمان «تخصیص بودجه و اعتبار» باقی مانده است، سازمان تقسیم منابع و دیگر هیچ‌یک یک سازمان توسعه‌ای نشد، آن‌طور سازمانی که محمد ستاری فر در این گفت‌وگو تشریح کرد.

متن کامل این گفت‌وگو را می‌توانید در سالنامه روزنامه ایران بخوانید.

جناب آقای دکتر سلاری
مدیریت محترم روابط عمومی بانک صادرات ایران
با نهایت تأسف و تأثر مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض نموده، از درگاه ایزد منان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر جمیل خواستاریم.
مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

www.ion.ir
www.ion.ir
ایران
online
با ایران آنلاین، آنلاین باشید

ای خدای روشنی بخش دل‌ها!
خودم می‌توانم درک کنم که چقدر باید دنیای قلم تاریخ باشد که تو را نبینم و چقدر باید از تو دور باشم که نتوانم درکی از مهربانی و نعمت‌های فراوان تو داشته باشم و چقدر باید آلوده گناه باشم که ادعا کنم موقفتی اگر بدست آورده ام حاصل زیرکی و تلاش‌های خودم بوده...
و اگر این شبهای قدر و روزهای رمضان، چشمان مرا به دیدن جمال تو باز نکنند، جز گرسنگی و تشنگی حاصلی نبرده‌ام.
ای خدای بزرگ و بخشنده! چشمان مرا اقتدر روشنی بخش، که به هر سو نگاه کنم جز شکوه عظمت و زیبایی تو را نبینم. همین!

روز یازدهم ماه رمضان
عبدالرحیم سعیدی راد